Lib. 5. c. 66.
tom. 3.

Ench. c. 93.
i medio 195.

Art. præs.

QVAES. V. DE POENA PECC. ORIG. ART. III.

A. 11. de c. 11. Dei. c. 27. a mod. to. 5.

gustinus dicit, qui non maller dolorē pati cum sana mente, quam gaudere infans? Et ideo alij assignat cām huius, q̄ nō affiguntur ex dispositione voluntatis ipsorum. Non enim post mortem in aīa mutatur dispositio voluntatis, neq; in bonum, neq; in malum. Vnde cum pueri ante vīsum rōnis non habent actū inordinatum voluntatis, neq; ēt post mortem habebunt. Non est autem absq; inordinatio voluntatis, q̄ aliquis doleat se non hēre quod nunquam potuit adipisci: sicut inordinatum esset si aliquis rusticus doleat de hoc, q̄ non esset regnum adeptus. Quia ergo pueri post mortē sciunt le num quām potuisse illam gloriam coelestem adipisci, ex iūs carentia nō dolebunt. Possumus tamen virtūs, contingentes medium viam tenere, ut dicamus q̄ animē puerorum naturali quidem cognitione non carent, qualis debetur animā separata ē fīm suā natūram, sed carēt supernaturali cognitione, quā hic in nobis per fidem plantatur: eo q̄ nec hic fidē habuerunt in aīu, nec sacramētū fidei suscepérunt. Per tinet autem ad naturalem cognitionem, q̄ anima sciat se propter beatitudinem creatam, & q̄ beatitu do constituit in adoptione perfecti boni: sed q̄ illud bonum perfectum, ad quod homo factus est, sit illa gloria quam Sancti possident, est supra cognitionē naturalē. Vnde Apostolus dicit 1. ad Corinth. 2. q̄ nec oculus vidit, nec auris audiuit, nec in cor hoīs ascendit, quā p̄parauit Deus diligentibus se. Et postea subdit, Nobis autem reuelauit Deus per sp̄ritum suum. Quā quidem reuelatio ad fidem pertinet. Et ideo se priuari tali bono anima puerorum nō cognoscunt. Et propter hoc nō dolent, sed hoc quod per naturam habent absq; dolore possident.

AD PRIMVM ergo dicendū, q̄ aīa puerorū in peccato originali decederūt, cognoscūt quidē beatitudinem in generali fīm communem rōnem: non autē in speciali. Et ideo de eius amissione non dolent.

AD SECUNDVM dicendum, quod sicut Apostolus dicit Roman. 5. Maius est donum Christi, quām peccatum Ad. Et ideo non oportet, si pueri baptati gaudent propter meritum Christi, quōd non baptizati dolent propter peccatum Ad.

AD TERTIVM dicendum, quod pena non semper respondet actuali voluntati: puta cum aliquis absens infantrat, aut etiam bonis suis spoliatur se ignorante: sed oportet quod pena semper sit vel contra actualem voluntatem, vel etiam habitualem, vel faltem contra inclinationem naturalem, ut su pra dictum est, cum de malo poenē ageretur.

AD QUARTVM dicendum, quod pueri in originali decedentes, sunt quidem separati a Deo, perpetuo quantum ad amissionem glorię quam ignorat: non tamen quantum ad participationem natura lium bonorum, quā cognoscunt.

ARTICVLVS IIII.

Vtrum mors & alij defectus huīs vita sint pena originalis peccati.

A. 6. natura lium q̄onum ī fine illius.

VAR TO queritur, utrum mors & alij defectus huīs vita sint pena originalis peccati. Ervidetur q̄ non. Dicit enim Seneca, Mors est hominis natura, non pena. Eadem ergo ratione, nec alij defectus qui ad mortem ordinantur.

¶ 2 Prat. Quicquid cōmūter inuenitur in multis, conuenit eis ratione alicuius quod in eis cōmūter inuenitur: sed mors & alij defectus ad ipsam ordinati cōmunes sunt homini, & alijs animalibus. ergo secundūm aliquid commune inueniuntur in eis:

sed alii animalibus non conuenientratione cō p̄e, quā in eis esse non potest. ergo nec homini & sic non sunt pena originalis peccati.

¶ 3 Prat. Pēna debet esse proportionabilis peccati est Deut. 26. Pro mēsura delicti, erit & plenum modus: sed culpa originalis est aequalis oblitio ex Adā nascuntur defectus aut prædicti non duæquales, quia quidā statim nascuntur agroti, quidā diuersimodo laſi, quidā bene dispositi. permodi ergo defectus non sunt penas originalis, sed p̄t. H̄ 4 Prat. H̄mōi defectus sūr q̄dam pena lenitudo, pena sensus debet p̄t. pp cōuerſionē indebet bonū cōmūtabile, q̄ quidē cōuerſio nō ē in originali p̄t. ergo h̄mōi defectus nō rindet ei p̄to pena.

¶ 5 Prat. Grauius puniuntur homines post mortē, quā in hac vita: sed post hanc vitam nō debet peccato originali pena sensus, ut dictum est. nec in hac vita, & sic idem quod prius.

¶ 6 Prat. Pēna respōdet culpā: sed culpa priuata hoīm inquitā est homo. Cū ergo mors & cōmūta h̄mōi non sunt hoīs in eo, q̄ homo, quā illa inſunt, ut q̄ huiusmodi defectus non sunt penas.

¶ 7 Prat. Peccatum originale est priuatio originalis iustitiae, quā inerat hoī secundū animam sed hī modi defectus pertinent ad corpus. non ergo respondunt peccato originali pro pena.

¶ 8 Prat. Si Adā non peccasset, filii eius peccare nūtient, & si peccasset, moriēntur: sed nō p̄ originale peccatum, quod in eis non fuīt, ergo mors non ē pena peccati originalis.

SED CONTRA est, q̄ dī Roma 6. Sip̄dāpē mors. Et Rom. 8. Co:pus mortuū est pp peccati.

¶ 2 Prat. Et Gen. 2. dicitur, Quacumque die com deritis, moriēmini.

¶ 3 Prat. Augu. dicit, 13. de Trin. & 15. de Cai. & contra ep̄istolam fundamenti, q̄ huiusmodi defectus ueniunt de damnatione peccati. Ille dōrus dicit in libro de Summo bono, q̄ si homo in casset, nec euāqua submergetur, nec ignis conserer, nec alia h̄mōi modi prouenirent. ergo om̄i huiusmodi defectus sunt pena peccati originalis.

RESPON. Dicendū, q̄ ab illo omni dubio in dē catholīcā tenendū est; q̄ mors & oīsmodi defectus pr̄sens uita, sunt pena peccati originalis sed scīendum est q̄ duplex est pena. Una quādā taxata pro peccato, alia uero concomitans. cōuidemus q̄ Iudex pro aliquo crīm in factū a hoīm excēctari: sed ad cōcītātē eius cōsequuntur multa incommoda, puta q̄ mendicat & alia. Sed ipsa cōcītātē est pena taxata p̄ peccato. H̄ enim intendit Iudex, ut peccantem usū patet defectus cōsequentes nō ponderat, unde con cōsiplures p̄ idē p̄tūm excēctant, ut uno cōquantur plura incommoda q̄ in alio: nec tū hī dūdat in iniūtītā Iudicis, quia h̄mōi in commūne nō erant ab eo pro peccato inflīcta, sed contabuntur p̄ accides quantū ad eius intentionē. In militer p̄t̄ dīci in proposito. Nam hoī in primū dīcio suā cōditionis fuerat a Deo datū quoddāliū originalis iustitiae, p̄ qđ pr̄seruabatur ab eo h̄mōi defectibus. Quo quidē auxilio privatā humana natura pp peccati primi patet, & supradictis patet. ad cuius auxiliū priuationē cōquantur diuersa incommoda, quē diuerſimodē cōniuntur in diuersis, licet habeant æqualem cōmūne originalis peccati: hoc tñ intereste ut inter Di cōpunitentem, & hominem Iudicem, quōd homi-

Ex non potest praeuidere euentus sequentes. unde nec eos potest ponderare, dum infert poenam pro culpa, pp quod rationabiliter homini incommodorum inaequalitas, eius iustitiae non derogat: sed Deus oes euentus futuros pronosticavit. unde videretur ad eius iniustitiam pertinere, si aequaliter subiacentibus culpe, inaequaliter homini incommoda prouenient. Ad hanc ergo dubitationem tollendam posuit Origenes. qd antequam corporibus vniuersitatem, diuersa merita habuerunt, pro quorum diuersitate consequuntur in corporibus, quibus vniuentur, maiora vel minoria incommoda. & inde est ut ipse dicit, qd quidam mox nati vexantur a damone, vel cæci nascuntur, vel aliqua homini incommoda patiuntur, sed hoc repugnat Apostolica doctrina. dicit n. Apost. Rom. 9. de Iacob & Esau loquens, Cui nodum nati esent, aut aliqd boni vel mali egissent &c. Eadē aut est rō de osibus. Vnde non est dicendum, qd aīe habuerint merita bona vel mala, antequam corporibus vniurentur. Est enī cōtra rōnem.

Nā cum naturaliter alia sit pars humanae naturae, impedita est sine corpore existens, sicut est qdlibet pars separata a toto, inconveniens autem fuisse qd Deus ab impietate sua operationem inciperet. Vnde non est rationabile, qd animam crearet ante corpus, sicut neq; qd manum formauerit extra hominem. & iō aliter est dicendum, qd homini diuersitas que circa hos defectus accidit in hoib; est a Deo preuisa & ordinaria, non quidē pp aliqua merita in alia vita existentia: sed quādoq; quidē pp aliqua peccata parētum. Cum d. filius sit aliqd patris in corpus, quod ab ipso trahit, non autē ēmāzā, quae immediate a Deo creatur, non est inconveniens, qd pro peccato patris filius corporaliter puniatur, licet nō poena spirituāli quae pertinet ad āiam: sicut etiā homo punitur in alijs rebus suis. Quādoq; vero ordinātū homini defectus, non vt poena peccati aliquis: sed vt remedium contra peccatum sequens, vel pp profectum virtutis, aut eius qd hoc patitur, aut alterius: sicut Dns dicit Ioan. 9. de cōeo nato. Neq; hic peccatum, neque parētus eius: sed vt manifestetur opera Dei in illo, quod expediens erat ad humanā salutē, sed hoc ipsum qd homo talis conditionis est, vt ei subueniar, vel ad vitādum peccatum, vel ad profectum virtutis qd homini in commoda sua defectus, ad infirmitatem humanae naturae pertinet, que ex peccato primi parentis deriuatur. sicut qd corpus hominis sit sic dispositum, qd ad eum sanandum indiget sectione, ad eius infirmitatem pertinet. & ideo oes isti defectus respondent peccato originali, vt pena concomitans.

AD PRIMVM ergo dicendum, qd illud auxiliū datum homini a Deo. l. originalis iustitia fuit gratitudo, vnde per rationem considerari non potuit. & ideo Seneca, & alij gentiles Philosophi nō confide rauerum huiusmodi defectus sub ratione poenae.

AD SECUNDVM dicendum, qd alij aīlibus non sunt homini auxiliū collatū, nec p. culpā aliqd ante pideunt, vnde homini incommoda sequerentur, sicut est in hoib; & iō non est simili rō, sicut in eo qd cespitum pp excitat in qua natus est, homini cespitatio nō habet rationem poenae, quantum ad iustitiam humanam: sed naturalis defectus, in eo autem qui cæcatus est propter crimen, habet rationem poenae.

AD TERTIVM dicendum, quod huiusmodi defectus non sunt poena taxata pro peccato: sed poena concomitans, vt dictum est.

AD QUARTVM dicendum, quod poena sensus taxata non debetur nisi conuersio actuali: sed alia

A ratio est de poena concomitante.

AD QUINTVM dicendum, qd post mortem non est status proficiendi ad virtutem, uel deficiendi per peccatum: sed recipiendi pro meritis, vnde omnes defectus qui sunt post mortem, taxantur pro culpa non autem ordinant uel ad profectum iuritiae, uel ad euitationē peccati, & inde est quod pueris post mortem non debetur poena sensus.

AD SIXTVM dicendum, qd aliquid qd in homine habet rationē culpe, ut occidere hominem, potest quidē esse in aliis animalibus non tñ habens rationem culpe, quae consistit in hoc qd sit secundum uoluntatem, quae in brutis esse non potest, & similiter defectus qui sunt cōmunes & homini alijs animalibus, in homine habent rationem poenae, quae consistit in hoc quod sit contra uoluntatem: non autem in aliis animalibus. Nam ratio poenae & culpe est huminis, secundum quod homo.

AD SEPTIMUM dicendum, qd per iustitiam originalē conferuabatur debita habitudo corporis sub anima, quāmvis ipsa in anima esset, & ideo conuenienter ad peccatum originale, quo priuat orignalis iustitia, sequuntur defectus corporales.

AD OCTAVUM dicendum, qd em quoddam si Adā nō peccasset tentatus, statim confirmatus fuisset iustitia, omnes posteri eius confirmat in iustitia nascitur. & em hoc obiectio locum non habet: sed hoc credo esse falsum, quia corporis conditio in primo statu respōdebat conditioni animae: unde quādiu corpus erat animale, & anima erat mirabilis nondum perfecte spiritualis effecta. Generare autem pertinet ad animalē uitam. Vnde sequitur, qd filii Adam non nascerentur in iustitia confirmati. Si ergo aliquis ex posteris Adā peccasset, eo non peccante, moreretur quidem pp suum peccatum actuale, sicut Adā mortuus fuit: sed posteri eius morerentur propter peccatum originale.

ARTICULUS V.

Vrum mors & huiusmodi defectus sunt homini naturales.

Q VINTO queritur, utrum mors, & huiusmodi defectus sint homini naturales. & uidetur qd sic. Corpus enim hominis componitur ex contrariis: sed omne compositum ex contrariis, est naturaliter corruptibile: ergo homo naturaliter est mortal, & per consequens ceteris defectibus subiectus. Sed dicendum, quod hoc quod corpus hominis dissoluatur propter contrarietatem in ipso existente, accipit ex subtractione originalis iustitiae. vnde non est naturale: sed poenale.

¶ 2 Sed cōtra, si mors & corruptio sequitur in homine per subtractionem originalis iustitiae, quae hos defectus prohibebat, sequitur qd homini defectus causantur ex peccato, sicut a remouente prohibens: sed motus qui sequitur ex remotione prohibentis, est naturalis, etiā si remouens prohibēs sit agens uoluntariū: sicut cūm aliquis homo removet columnā, cādū lapis suppositus, & motus eius ē naturalis, ergo nihilominus mors, & corruptio sūt naturales homi.

¶ 3 Præterea: Homo in primo statu fuit immortalis, quasi potens non mori: in ultimo autem statu erit immortalis, quasi non potens mori: in medio autē statu est omnibus modis mortal, quasi necesse habens mori: sed immortalitas ultimi status nō erit naturalis, sed per gratiam consummatam, quae est gloria. ergo neque immortalitas primi status fuit naturalis. Mori ergo fuit naturale.

¶ 4 Præterea: Homo secundum conditionē sūt naturae

Quæst. dīc. Tho. S. si fibi

D. 77.

QVAES. V. DE POENA PECCATI ORIG. ART. V.

Si sibi relinquitur, moritur: sed quod in primo statu, cōseruaretur a morte, hoc erat pro aliquod donū divinitus datus: sed si aliquid fiat a Deo in re aliqua prēter eius naturā, nihilominus sua dispositio est ei naturalis. Sicut si Deus faceret aquā feruentem, nihilominus esset naturaliter frigida, ergo nihilominus homo in primo statu era naturaliter mortal.

¶ 15 Præt. Sicut hoī supernaturaliter datum est, quod posset non mori, ita supernaturaliter ei datur, quod possit Deum videre: sed hoc quod hoī caret diuina visione, non est cōtra naturā, ergo neque etiam quod caret immortalitate. Mors ergo non est contra naturā.

¶ 16 Præt. Corpus hoīs etiam ante peccatum, compōstū erat ex quatuor elementis, & ita in eo erant qualitates actiū, & passiū: ad has autē naturaliter sequī corruptio. Agēs enim naturaliter assimilat sibi patiēs, quo factō corrumpitur passiū, & per cōsequēs ipsum compositum. ergo corpus hominis etiā ante peccatum, naturaliter erat corruptibile.

¶ 17 Præt. Vita hoīs conseruatur per actionē naturalis calorū, quod est agēs naturale, sed oē agēs natura in agēdō aliquā diminutioē patitur, agit enim passiū fī Philo. Oē autē finitū, si continue aliqd ab eo abiiciatur, necesse est, quod totaliter consumatur. Cū ergo calor naturalis in corpore hoīs fuerit finitus, necesse est quod tāde cōsumetur fīm luā naturā;

& ita hoī naturaliter mortuus fuisset, et ante p̄tū.

¶ 18 Præt. Corpus hoīs finitū erat, in eo autē siebat desperatio, alioquin cibo non indigisset. Cū ergo per continuā desperatiōnē quodlibet finitū quā doque consumatur, ut quod necesse fuerit naturaliter corpus hominis corrumpi, etiam ante peccatum.

¶ 19 Præt. Augu. dicit, quod posse non mori non in erat hoī, sed naturaliter & ex necessitate mortuus fuisset.

¶ 20 Præt. Qdē est de se possibile, nā quā p̄ aliud sit necessariū, ut quod est p̄ se corruptibile, nunquā per aliud p̄ fieri in corruptibile. Corruptibile, nō & in corruptibile differunt ēm genus, ut dī in. 10. Meta.

Eorum autē qua generē differunt, nō est trāsmutatio in inuicē: sed corpus hoīs ēm scipsum corruptibile erat, ut pote ex cōtrarijs compositum. ergo nullo mō per aliud poterat fieri in corruptibile. Sic ergo naturaliter moreret, etiam si non peccasset.

¶ 21 Præt. Si hō ante peccatum nō poterat non mori, aut posse non mori, erat ḡrā, aut naturā: si ḡrā, ergo poterat mori, quod est cōtra Magist. 24. dī. 1. lib. Scī. si autē erat naturā, ergo potuit quidem uulnerari, sed nō totaliter tolli: hō, n. p̄ p̄tū spoliatus ē gratuitus & uulneratus in naturalibus ut dī in Gl. Lu. 10. Nullo ergo mō ante p̄tū inerat hoī posse non mori.

¶ 22 Præt. In oī cōposito ex ūtīs necesse est, quod sit ināqualitas, ēm Phil. Si. n. cōtraria cōuenientē aqua liter ad cōstitutionē misti, vñ nō cēt formalius altero, sed oīa ex aequo cēt in actu. Nō autē sit ex pluribus vñ, nisi unū se habeat ad alterū sicut potētia ad actu. Ināqualitas autē est principiū corruptionis ex necessitate, ga id, quod est fortius, corruptit id, quod est debilius. ergo corpus hoīs erat ex naturali necessitate corruptibile, et si homo non peccasset.

¶ 23 Præt. Eādē naturā ēm substantiā habet hō ante peccatum & post, alioquin nō esset eiusdē spēi: sed hoī post peccatum ēm naturā suā substanciali-

F conuenit necessitas moriēdi, ex hoc s. p̄ materiali in potētia ad alia formā, ergo & ante peccatum naturali necessitate mortuus fuisset. Sed dicere quod te peccatum conseruabatur a Deo, ne moreretur.

¶ 15 Sed cōtra, id ad qd sequūtūr cōtradicitoria simūl vera, nūquā fit a Deo: sed ad hoc quod ē angelū fīs in potētia subsistare actioni agēs, & nō cōsequtūr cōtradicitoria cōsūl, s. cē in potētia, & cē in potētia. Nā de rōne exītis in potētia el gra-

dūcāt in actu p̄ agēs. Nō ergo corpus hoīs auctor fuisset in corruptibile, Deo corruptionē prohibita.

¶ 16 Præt. Aug. dicit 8. sup Gen. ad literā, q̄ na Dī res administrat, q̄ p̄ prios mot̄ eas agere lūtū, p̄tū motūs & nālīs corporis ex ūtīs cōpositū corruptionē tendat. hoc ergo nō p̄hibebat alio-

¶ 17 Præt. Illud quod est supra naturalē ordinatū p̄t fieri aliquam virtutem creatā: quia omnia crea tū operatū fīm rōnes seminales naturā inducit. Aug. dicit 3. de Trin. Iustitia autē originalis ex quoddam donū creatum. ergo eius virtutem

poterat homo a corruptione p̄fuerat.

¶ 18 Præt. Quod est in omnibus vel in plurimis est contra naturām: sed mors inuenitur in omnibus hominibus post p̄tū. ergo nō est contra naturā.

SED CONTRA. Omne qdē est ad finē proportionis finis: sed homo factus est pp finē perpetuus studiis, ergo ēm naturā suā haberet perpetuam.

Mors ergo & corruptio sunt contra eius naturā.

¶ 19 Præt. Forma proportionatur materia secundū naturā: sed aīa intellectua, quā est forma humana corporis, est in corruptibilis, ergo & corpus humānum est naturaliter in corruptibile, & sic mō corruptio sunt contra naturā humani corporis.

R. RESPON. Dicēdū, q̄ ēm Philos. 2. Physiatura dī dupliciter, vel id, quod hēt naturā, sicut dicimus naturalia, vel illud quod cōsequtūr naturā exītis: sicut dicimus q̄ ferri fūlū ēt naturā igni. & sic loq̄mūr nūc de naturali, qdē est forma rā, vnde cū naturā dīcāt dupliciter, s. forma & mōria, dupliciter qdē aliqd naturale, vel ēm formā ēm materiā. Secundū formā qdē, sicut naturā igni q̄ calefaciat, nā actio cōsequtūr forma, secundū materiā autē, sicut aqua est naturalē q̄ ab igne fieri possit. cūq; forma sūt magis naturā q̄ magis naturalius est quod est naturalē ēm formā, q̄ magis naturale ēm materiā. sed id, quod cōsequtūr materiā dupliciter accipi p̄t: vno mō, ēm q̄ cognoscit & hoc est agēs eligit in materia: alio modo ēm q̄ cōgruit formā, imo forte repugnat etiū & fini: sed est ex necessitate materiae. & talis cōsūl nō est eleēta vel intēta ab agente. Sicut armis cōsūl ferrā ad scēndū, q̄rit ferrum, q̄a est materia ad formā ferrā, & ad finē eius pp suā durit. vnde nō hēt aptitudinē, nec ad formā, nec ad finē, est frangibile, vel contrahens rubiginē, vel hēt, q̄ magis sūt impeditū finis, vnde nō funeretur ab agente: sed magis ab agēte repudiat entū, posibile. Vnde ēt Philo, dicit in 19. de Animalib. in accidentibus individui nō est querēda cōsūl, sed solum cā materialis: proueniūt n. ex duplicitate materie, non ex intentione agentis. Sic ergo mini est aliqd naturalē ēm suā formā, vnde nō funeretur, velle, & alia hēt: aliquā vero sunt ei naturalē secundū suā materiam, quod est corpus. Contra autē humani cōditio dupliciter cōsiderantur vno modo, secundū aptitudinem ad formā modū.

L. 1. de gene
rat. com. 8.
tom. 2.

In lib. 65. q.
qu. 19. 10. 4.

Lib. 10. com.
26. tom. 3.

L. 2. dist. 19.

Glos. ordīnā
moralī expo
sitione.

modo, secundum id quod consequitur in ipso fm necessitate materiae tm. Secundū aptitudinē quidem ad formā, necessarium est corpus humanū cē ex elemētis cōpositum, & medie complexionatū. Cum n.ā humana sit intellectuā in potentia, vniūt corpori vi p. sensus accipiat species intelligibiles, qbus sit intelligens actū. Non n. vniō aīc ad cor pus est pp corpus, sed propter sām. non n. forma est propter materiā: sed materia propter formā. Primus autē sensuū est tactus, q. quodammodo est fundamentum aliorū: organum autē tactus oportet esse medium inter cōtraria, ut probatur in 2. de Aīa. Vnde corpus congruens tali animā fuit corpus ex contrarijs compositum. Quod autē sequitur ex necessitate materiae q. sit corruptibile, fm hanc cōditionem non habet aptitudinem ad formā: sed magis repugnantiam ad formā. & quidem oīs corrūptio cuiuscunq; rei naturalis, non est secundum cōuenientiam ad formā: nam cum forma sit principium essendi, corruptio, q. est via ad non esse opponit ei. Vnde Philo dicit in 2. de Cē. & mundo, quōd corruptio seminū & omnis defectus sunt contra naturam particularem huius rei determinatae per formā, quāmis sīt secundum naturā vniuersalem, cuius virtute reducitur materia in actuū cuimlibet formā, ad quam est in potentia, & vno generato necesse est aliud corrūpi: sed speciali modo corruptio proueniens ex necessitate materiae est prater cōuenientiam huius formā, q. est anima intellectuā. nam alia formā sunt corruptibiles saltē per accidentē: sed anima intellectuā non est corruptibili nec per se, nec per accidēs. Vnde si in naturā inueniri potuerit aliquod corpus ex elemētis compositum, quod esset incorruptibile, proculdubio tale corpus esset cōueniens anima secundum naturā. Sicut si posset inueniri ferrum infrangibile, & rubiginem non contrahens, esset cōueniens materia sua omnipotētē potuit prohibere, ne in actuū prodiret, eius virtute collatum est homini ante peccatum, vt a morte præseruaretur, quo usque tali beneficio se reddidit peccando indigū, sicut & faber prestaret ferro ex quo operatur, si posset q. nūq. frāgeretur. Sic ergo mors, & corruptio naturalis est hoi fm necessitatē materiæ, sed fm rōnē formē eē ei cōueniens immortalitas: ad quam tū p̄fstandam naturā principia non sufficiunt, sed aptitudo quēdā naturalis ad eā, conuenit homini fm animam, complemētum autem eius est ex supernaturali virtute. sicut Philo dicit in 2. Ethī. q. habemus aptitudinem ad virtutes morales ex natura: sed perficiuntur in nobis per cōsiderationem. & in quantum immortalitas est nobis naturalis, mors & corruptio est nobis contra naturam.

AD PRIMU M ergo dicendum, quōd ratio illa procedit ex parte necessitatēs materiæ. & similiter dicendum ad SECUNDUM.

AD TERTIUM dicendum, quōd ratio illa procedit de immortalitate, nō quantum ad aptitudinem: sed quantum ad cōsiderationem.

AD TERTIUM dicendum, q. feruor repugnat q. rōne sus

A formā, non autem immortalitas homini, ut dictū est: unde non est simile, & tñ dicendum est, q. ea quā diuinus sunt in rebus, supra naturā quidem sunt, non autē contra naturam: quia inest cūlibet rei cōtraria naturalis subiecto ad creatorem, multo magis quā corporibus inferioribus ad corpora cē lefta: & tñ ea quā contingent in corporibus inferioribus secundum impressionem calestī corporum, ut fluxus, & refluxus maris, non sunt contra naturam, ut Commen. dicit in 3. de Cē. & mundo.

AD QUARTUM dicendum, q. uisio diuina est supra naturam humanam, non solum quantum ad naturā: sed etiam quantum ad formā, excedit enim naturam humani intellectus.

AD SEXTUM dicendum, q. ita sunt cōtraria qualitates in corpore misto, sicut sunt contraria elemēta in mundo: & sicut cōtraria elemēta nō s̄e inuicē corrūpunt quia conseruantur per uitutem corporis cēlestis a quo actiones eorum regulātur: ita cōtraria qualitates in corpore misto regulānt & cōseruantur, ne s̄e inuicē corrūpant p̄ formā substantialē, q. est impressio quēdā cēlestis corporis. Nihil n. in istis inferioribus agit ad spēm, nūl per uitutē corporis cēlestis: unde quamdiu forma habet suum uigore ex impressione cēlestis corporis cōseruant corpus mistū in esse, & inde est, q. corpus cēleste per accēsū, & receſū, cauſat generationē, & corruptionē in istis inferioribꝫ, & durationes omnium corporum inferiorum mensurantur periodo corporū cēlestium. unde si aliqua forma esset, cuius uigor semper remaneret ex impressione suā causā, numquā sequeretur corruptionio per actionē qualitatū actuārū, & passiuarū.

AD SEPTIMUM dicendum, q. licet agētis physici uitius patēdo diminutur: tñ p̄ reparari, uī uide mus in partibus uniuersi reparationē fieri uitutis actuā, per hoc p̄ elementa calida, quorū uitius diminuitur in hyeme p̄ Solis absentiam, reparatur in estate p̄ Solis propinquitati, & hoc fit in quolibet corpore mixto, quamdiu durat uitutē formā conseruant elemētorum mīstionem.

AD OCTAVUM dicendum, q. perdeſtio humidi que fiebat in corpore Adam per actionem caloris naturalis, reparabatur per cibū assumptū: & sic conseruari poterat ne totaliter consumeretur.

AD NONUM dicēdū, q. illud qd ex alimēto aggerat, est quasi extraneū, respectu eius in quo prius fundabatur uitius spēi humana. Vnde sicut uitius unū per admīſtōne aquā paulatim minoratur, & tandem deficit, ita uitius (speciei) per admīſtōne nutritiā humidi paulatim diminuitur, & tandem deficit. Vnde aīl necesse est diminui, & tandem mori, dī in 1. de Generatione, & hīc defētū subueniebat lignum uitiae, reparando uitutē speciei in pristinum uigorem sua virtute: non tñ ita, q. item assumptū in alimentū uitutē daret in perpetuum durandi. Corruptibile n. erat, unde perpetuatis causa p̄ se esse nō poterat: sed confortabat uitutē naturalē ad diutius durandum secundū determinatum tempus, quo finito iterum assumptū p̄ terat, ut diutius uiueret, & sic inde quo usq; homo transferretur in statum gloriae in quo iam alimēto non indigeret. Sic ergo lignum uitiae coadiutabat ad immortalitatem, sed principalis causa immortalitatis erat uitius a Deo animā collata.

AD DECIMUM dicēdū, q. id, qd de sui natura est possibile, nūq. per aliud sit necessariū fm suam naturā, ita Quest. dī. S. Tho. S. 2 scilicet

QVAES. VI. DE ELECTIONE HUMANA. ART. I.

felicit & naturā necessitatis habeat. Tamē quod est possibile ex seipso, fit necessarium p̄ aliud, licet non naturaliter: sicut accidit in oībus violētis, que dicūtur necessaria per aliud, vt dicitur in 5. Metaphy.

Lib. 5. cō. 6. rom. 3.

Ad xi. dicendum, q̄ posse non mori gratiæ erat: sed non gratie gratum faciens secundum quosdā, vnde homo in statu illo mereri nō poterat. Secundū

D. 74. alios aut̄ hoc donū immortalitatis ex gratia d̄ gratū faciēt p̄cedebat, & hō in statu illo mereri poterat.

Ad xii. dicendum, q̄ inæqualitas elementorum conservatur in milto per virtutem formæ, quandiu

a causa sua conservatur.

Ad xiii. dicēdū, q̄ materia est in potētia ad aliā formā: sed tñ ab exteriori agente non p̄t reduci in actū, nisi illud agēs sit fortius, q̄ formæ vigor quā hēt ex influentia lñc cause: huius autē formæ q̄ est aia humana, cā est solus Deus, cuius virtus excedit in infinitum oēm virtutē alterius agētis & iō quādiu voluit conseruare homēm in eīc sua virtute, a nullo exteriori vel interiori agēte poterat corrumpi: sicut etiam manifeste videmus, q̄ per virtutem corporis coelestis formæ materiale conservantur in eīc, contra actionem corruptientis.

Ad xiv. dicēdū, q̄ de rōne potētia est q̄ reducatur in actū ab agente: sed actū vñus in potētia existens, impedit reductionē potentiae in aliū actū, vnde nisi agens fuerit fortius, q̄ virtus formæ q̄ est in materia, siue quā hēt ex ipsa, siue quam hēt ex cōseruāte, non reducetur in actū per agens exterioris. Non enim parvus signis corrumpere potest magnum aquam. vnde... est mirum, si per influxum diuinum, anima humana poterat erat in statu innocentia ad resistendum omni contratio agenti.

Ad xv. dicendum, quōd proprios motus rerum qui ad carum perfectionem pertinent, Deus sua gubernatione non impedit: sed motus rerum qui ad carum defectum pertinent, aliquando a Deo tolluntur ex abundantia bonitatis ipsius.

Ad xvi. dicēdū, q̄ ipsa forma est effectus agentis, vnde idē quod agēs facit effectiū, & quod forma facit formaliter: sicut pictor d̄ colorare partē, & ēt color. Per hunc ergo modū solus Deus efficiet immortalitatē hoīs causat: sed anima causat hoc formaliter per dominū sibi diuinitus influxum, siue in statu innocentia, siue in statu gloria.

Ad xvii. dicendum, q̄ ratio illa procedit de hoc, quod est simpliciter contra naturam: hoc enim nullo modo est in omnibus, vel in pluribus: sed mors quodammodo est secundum naturam, & quodammodo contra naturam, vt dictum est.

Ad ea vero q̄ in contrarium obijciuntur, de faciliter solutio p̄ premissā. Nam illa beatitudine aeterna ad quam homo ordinatur, est supra naturā vñ: non oportet, q̄ immortalitas homini cōueniat per naturā: & similiter etiā corpus est proportionatū aia humana, licet sit corruptibile, vt expositum est.

QVAESTIO VI. ET VNICA.

De electione humana, seu libero arbitrio,
Et haber vnicum articulum.

Vtrum homo habeat liberam electionem actuum,
aut ex necessitate eligat.

Q VAESTIO est de electione humana. & vnum queritur hic, vtrum homo habeat liberā elec-
tionem suorum actuum, aut ex necessitate

F eligat. & videtur quōd non libere: sed ex necessitate eligat. Dicitur enim Hiere. 10. Non est homo viarum nec viri est vt ambulet & dirigat gressus suos: sed lud, respectu cuius homo habet libertatem, eius d̄ quāsi in ipsius dominio constitutum. ergo videtur q̄ homo suarum viarum, & suorum actuum liberam electionem non habeat. Sed dicendum, q̄ haec refertur ad executionē electionum, quae inter nos sunt in hominis potestate.

¶ 2 Sed contra est, q̄ Apost. dicit ad Rom. Nō voluntis. s. velle, neq; currentis. sc̄ currere, sed mōtus Dei: sed sicut currere pertinet ad exteriorē execu-
tionē actuum, ita velle ad interiorē electionē
actuum. ergo ēt interiorē electionē non sunt in homi
potestate: sed sunt homini ex Deo. Sed dicendum, q̄ homo ad eligendum mouetur quōdām inter-
ri instinctu, sc̄ illēt ab ipso Deo, & immobilitate
tamen hoc repugnat libertati.

¶ 3 Sed contra est, q̄ cum omne aīal mouetur, sum per appetitum, alia tñ aīalia ab hoīe non habent liberam electionem: quia corum appetitus aquam exteriori mouentur, & ex virtute corporis celestis, vel ex aetione aliquis alterius corporis. Si ergo voluntas hominis immobilitetur a Deo, sequitur quōd homo non habet liberam electionem suorum actuum.

¶ 4 Præt. Violētū est, cuius principium est cōtra ap. 4. conferente vim passio. Si ergo voluntate electionē principium sit ab extra. I. Deus, vñ q̄ voluntas p̄lentiam, & ex necessitate mouetur. Non ergo potest liberam electionem suorum actuum.

¶ 5 Præt. Impossibile est voluntatē hoīs dicere a voluntate Dei: q̄a sicut Aug. dicit in Enchir. homo facit quod vult Deus, aut Deus de eo facit voluntatem implet. sed voluntas Dei est immutabilis. ergo & voluntas hominis. Omnes ergo humanae electiones ex immobili electione procedunt.

¶ 6 Præt. Nullius potentia actus p̄t cē, nisi in obiectū, sicut vīsus actio nō p̄t cē nisi circa obiectū: sed obiectū voluntatis est bonum. ergo voluntas nō p̄t velle nisi bonū. Ex necessitate ergo voluntas, & non hēt liberā electionem boni, velle.

I ¶ 7 Præt. Ois potentia actus p̄t cē cōparatur fini actuum, vt mouens ad mobile, est potentia passiva, sūt operari est pati: sicut sensibile mouet sensum. Vnde sensus est potentia passiva, & sentire est quād pati: sed obiectū voluntatis cōparatur ad luntatem, vt mouens ad mobile. Dicit in Phil. Anima, & 11. Mera. q̄ appetibile est mouens actum: appetitus aut̄ est mouens motum. ergo appetitus est potentia passiva, & velle est pati: tene-
tentia passiva ex necessitate mouetur a suo actu, si sit sufficiens. ergo vñ q̄ voluntas de necessitate mouetur ab appetibili. Non ergo est liberum homo velle, vel non velle. Sed dicendum q̄ voluntas de necessitate respectu finis ultimi, quia omni-
mo ex necessitate vult esse beatus: non autem respectu eorum quae sunt ad finem.

¶ 8 Sed cōtra. Sicut finis est obiectū voluntatis, quod est ad finē: q̄a vtrūq; hēt rōnem boni. Si voluntas ex necessitate mouetur in finē, vñ cōparatur necessitate mouetur in id, quod est ad finem.

¶ 9 Præt. Vbi est idē moriū & idem moribundus? & idem modus mouēd: sed cum aliquis velle, & ea quae sunt ad finem, idē est quod mouentur luntas, & idē est mouens: quia ea quae sunt ad finem non vult aliquis, nisi inquitū nult finem. ergo